las variaciones de los precios de ventas de las puertas en general.

Determinando varios resultados optimistas y pesimistas para cada variable.

En el cuadro siguientes se muestran los diferentes valores del VAN y TIR:

Tabla 21

 Sensibilidad de Precios Del Proyecto

Variaciones en los Precios de Ventas

-10% -5% 0% 5% 10%

TIR  -10.00% 41% 65.26% 86% 107%

VAN -37,682.36 58,038.89 124,373.65 180,657.64 241,967.02

Sensibilidad de Precios Del Inversionista

  Variaciones en los Precios de Ventas

Inversion
es

Depreciación Valor Valor
Depreciación Edifici

o

20
Años

3.185,0
0

$
Vehículo
s

5
Años

7.000,0
0

$
Maquinarias y
equipos

10
Años

3.600,0
0

$
Muebles y
enceseres

10
Años

150,0
0

$
Equipos de
Computacion

3
Años

466,6
7

$
Herramientas y equipos de
Comunicación

5
Años

820,0
0

$
Gastos Constitucion de la
Compañía

3
Años

100,0
0

$

Total
Depreciación

15.321,6
7

$

 157

-10% -5% 0% 5% 10%

TIR Del Proyecto 64.00% 93% 140.75 221.00% 301%

VAN 74,970.18 96,017.77 170,209.20 374,023.01 580,000.00

En el primer escenario se observa que el proyecto  es muy sensible a las

variaciones de los precios de ventas, al disminuir en un – 10%, la TIR da

como resultado del -10%. En cambio si existe un incremento en los precios

de 10% se obtiene la TIR en un 107%, indicando que el proyecto es viable

para su desarrollo.

 158

CONCLUSIONES

El Proyecto presentado, de ampliación e inversión en una fábrica

manufacturera de acero es rentable, el cual se financiará 42.86% con capital